UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Zbyněk Králík

Předsednictví Rady EU a energetická bezpečnost

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: **Zbyněk Králík**

Vedoucí práce: **Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., PhD.**

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

KRÁLÍK, Zbyněk. *Předsednictví Rady EU a energetická bezpečnost*, Komparace českého a rakouského předsednictví Rady EU. Praha, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra západoevropských studií, 2011. 85s. Vedoucí diplomové práce Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., PhD.

Abstrakt

Diplomová práce „Předsednictví Rady EU a energetická bezpečnost“ se zaměřuje na faktory, které ovlivňují průběh předsednictví radě EU. Současná debata okolo předsednictví se příliš soustředí na vliv velikosti předsednických zemí. Tato práce si tak klade za cíl tuto debatu doplnit. Metodou této práce je komparace. Ta probíhá na pozadí konceptu energetické bezpečnosti. Relevance tohoto tématu byla daná kontextem, kdy v prvních dnech obou předsednictví došlo k přerušení dodávek plynu z Ruska. Obě země se na první pohled lišily třemi důležitými charakteristikami: svojí zahraničně politickou orientací (vztah k Rusku), stylem předsednictví a typem koordinačního mechanismu předsednictví. V této práci tak byla testována relevance těchto tří faktorů na průběh jejich předsednického mandátu.

Abstract

The diploma thesis „Předsednictví Rady EU a energetická bezpečnost“ (The presidency and the energy security) deals with factors relevant for the presidency of the EU. The current debate is highly focused on the size of the presiding country, which leaves very little space for an alternative explanation. The main task of this thesis is therefore to enrich the debate. The main method is comparing the two presidencies on the basis of the concept of energy security. The energy security was a relevant topic due to the context of the presidencies given by the interruptions in gas supply from Russia. Both countries differed in three relevant factors: the foreign orientation (relationship to Russia), the presidency style and the type of coordination mechanism. This diploma thesis tests the relevance of these factors on the presidency.

Klíčová slova

Evropská unie, Česká republika, Rakousko, předsednictví Rady EU, energetická bezpečnost, Rusko

Keywords

European Union, Czech Republic, Austria, Presidency of the EU Council, energy security, Russia

Rozsah práce: 127519 úhozů

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14.5.2011

Zbyněk Králík

TEZE MAGISTERSKÉ DIPLOMNÍ PRÁCE

Jméno:

Zbyněk Králík

E-mail:

zkralik@seznam.cz

Semestr:

2.

Akademický rok:

2009/2010

Obor:

Evropská studia

Název práce:

Předsednictví Rady EU a energetická bezpečnost

Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):

LS 2011

Vedoucí diplomního semináře:

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D.

Vedoucí práce:

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D.

Cíl práce:

Cílem této práce je zjistit, co ovlivňuje chování předsednické země. V první části nejprve shrnu současnou debatu o předsednictví v Radě EU. Velká část současných komparací na toto téma klade důraz na vliv velikosti předsednické země. Role tohoto faktoru je nadhodnocována a znemožňuje nám realisticky zhodnotit vliv ostatních charakteristik předsednictví. V souvislosti s relativně podobnou velikostí ČR a Rakouska budu moci tuto proměnnou vypustit a věnovat se ostatním relevantním faktorům. Vycházím z předpoklad, že se české a rakouské předsednictví lišilo v minimálně třech bodech. Jsou jimi zahraničně politická orientace země, styl předsednictví a typ koordinačního mechanismu předsednictví. Tyto rozdíly pro mě představují faktory jejichž relevanci pro předsednictví budu testovat. Komparaci provedu na pozadí přístupu předsednictví k energetické bezpečnosti. Toto téma jsem vybral záměrně, protože obě předsednictví byla vystavena relativně podobné situaci- plynové krizi hned v prvních dnech jejich úřadování. Tato podobnost mi umožní nejenom testovat okamžité reakce vlád na tuto situaci ale i jejich dlouhodobější politiku na půdě EU s cílem zamezit opakování podobné krize. Za uspokojivý výsledek bych považoval pokud by se mi podařilo prokázat vliv testovaných faktorů na chování předsednictví. S výsledky této práce bych se rád zapojil do současné debaty o předsednictví a doplnil ji.

Časové a teritoriální vymezení tématu

Časové vymezení: 2006-2009 (období plynových krizí a po nich)

Teritoriální vymezení tématu: Evropská unie (důraz na Rakousko a Českou republiku), Rusko, Ukrajina.

Struktura práce a stručná osnova

Co se struktury týče. bude **první částí práce rozbor literatury**. V něm se podívám na to, jak je předsednictví vnímáno v odborné literatuře. Klíčovým termínem je pro mě racionalistická debata věnovaná velikosti předsednické země. V první části bych rád zjistil, jak je předsednictví obecně vnímáno a dále také jaké faktory jsou relevantní pro komparaci obou předsednictví.

V druhé, metodologické části, pološím relevantní otázky, které z diskuze v rozboru literatury vyplynou. Tedy, které faktory ovlivňují pozici předsednictví. Zároveň v této části stanovím závislé a nezávislé proměnné, se kterými budu poté pracovat.

Ve třetí části provedu samotnou komparaci obou předsednictví. Tato kapitola mé diplomové práce bude obsahovat tři části. Každá část se bude věnovat jednomu z faktorů, kterými se obě předsednictví lišila. V každé takové kapitole bude přítomna část, která nejprve stručně zhodnotí stav, ve kterém se obě předsednické země nacházely. Poté, na základě, konkrétních kroků, které učinily, provedu analýzu toho, jestli je daná odlišnost mezi nimi relevantním faktorem vztahujícím se k obecnější debatě o předsednictví.

1. Jak se projevil výběr koordinačního mechanismu předsednictví na jeho průběh? Jaký vliv má evropeizace úředníků i státního aparátu na předsednictví?
2. Jak ovlivnil vývoj priorit průběh předsednictví? Snažily se dané země vybrat nekonfliktní témata a spíše vzbudit dobrý dojem, nebo se naopak snažily řešit relevantní problémy?
3. Jaký důraz kladly země na národní zájmy? Do jaké míry se podepisovala závislost na dodávkách ruského plynu?
4. Do jaké míry se projevila předchozí historická zkušenost s Ruskem? Představovaly těsnější vztahy výhodu, nebo naopak musela česká vláda brát více ohledy na domácí veřejnost v důsledku senzitivity tématu? K této analýze použiji rozdělení zemí podle vztahu k Rusku ze studie autora Nico Popescu: "A Power Audit of EU-Russia Relations".

Metodologie práce:

Základní metodou mé práce bude komparace. V jejím rámci se pokusím prokázat kauzální závislost mezi nezávislými a závislou proměnnou. Pokusím se naleznout vztah mezi odlišnostmi předsednických zemí a způsobem, jakým přistupovaly k energetické bezpečnosti. V této práci tak budu testovat, zda měly tři na první pohled patrné rozdíly mezi ČR a Rakouskem vliv na to, jak obě předsednictví přistupovala na evropské úrovni k energetické bezpečnosti. Těmito základními rozdíly jsou: zahraničně politická orientace země, styl předsednictví a typ koordinačního mechanismu předsednictví. Komparace samotná bude probíhat na pozadí přístupu předsednictví k energetické bezpečnosti. Zjednodušeně řečeno: dvě relativně podobné země se musely vypořádat s alespoň navenek podobnou situací. Přesto obě reagovaly poměrně odlišně. A cílem této práce bude zjistit proč.

Prameny a sekundární literatura

Baev, K. Pavel: Russian energy policy and military power : Putin's quest for greatness, Routledge, New York, 2008.

Cahlík, Tomáš: European Union governance - challenges and opportunities, Matfyzpress, Praha, 2008.

Hoel, Otmar: The Austrian Presidency of the European Union, Österreichisches Institut für Internationale Politik, Laxenburg, 1998.


[…]


jsme testovali, do jaké míry předsednictví reflektovalo domácí debatu o energetické bezpečnosti. Závěrem bylo, že domácí debatu reflektovala poměrně přesně obě předsednictví. Rakouský odpor k jádru byl tak přenesen na evropskou úroveň. Zde se, i když neúspěšně, snažila vláda Wolfganga Schüssela Evropu trochu „porakouštit“. Soustředění se Čechů na bezpečnostní otázky spojené s energetikou a nedůvěra k Rusku byly také poměrně jasně přítomné během předsednictví.

Na základě těchto dílčích závěrů lze konstatovat, že se podařilo prokázat platnost vztahu dvou ze tří faktorů k pojetí energetické bezpečnosti. Na způsobu, jakým české a rakouské předsednictví přistupovalo k energetické bezpečnosti, se nejvíce podepsala rozdílná zahraničně politická orientace (vztah k Rusku) a přístup k předsednictví (racionalistický-sociologický). Role koordinačního mechanismu se naopak zdá být omezená. Pro výzkum předsednictví jako takového je relevantní, že není až tak podstatné, jakým způsobem je předsednictví řízeno (z hlavního města nebo Bruselu), ale co si s sebou přináší (zahraniční orientace, domácí pohled na konkrétní problematiku) a s jakými očekáváními přichází (prosazení zájmů vs. sebereprezentace). Za další přínos této práce lze považovat skutečnost, že závěry této práce mohou doplnit diskusi o předsednictví, která se soustředí primárně na rozdílnou velikost předsednických zemí. Diskuse o předsednictví malých a velkých zemí je již dobře prozkoumána. Často jsou navíc pomocí velikosti vysvětlovány rozdíly mezi předsednictvími, které mohou souviset částečně i s něčím jiným. Díky podobnosti ČR a Rakouska nebyl tento faktor relevantní a podařilo se ukázat, že významnou roli hraje například zahraničně politická orientace dané země nebo její přístup k předsednictví jako takovému.

Cílem této práce sice nebylo hodnotit výkon Rakouska a České republiky, přesto se nelze na závěr ubránit zmínění jedné poznámky k tomuto problému. V ohraničené oblasti působení, jakou je energetická bezpečnost, se ukázalo, jak nerovnoměrný může být výkon předsednictví. Český půlrok v čele EU bývá celkově hodnocen jako neúspěch. Na poli energetické bezpečnosti je ale evidentní, že se České republice podařilo dosáhnout značných pokroků a některých konkrétních výsledků. Naopak se nelze ubránit dojmu, že výborně hodnocený rakouský půlrok v čele EU byl na poli energetiky přehlídkou rétorických cvičení rakouských politiků a snahy zviditelnit vlastní zemi.

Především řešení plynové krize se Vídni příliš nepodařilo. Už samotný fakt, že za českého předsednictví došlo k jejímu opakování, ilustruje rakouský neúspěch. Otázkou zůstává, zda předsednictví může v této souvislosti vůbec nějak efektivně konat. Nezodpovězená zůstává také otázka, zda se Češi s krizí vypořádali lépe. Odpověď na ni může přijít v případě dalšího sporu Ruska s Ukrajinou hned příští zimu.

6. Summary

The aim of this diploma thesis was to identify the factors relevant for the presidency of the EU Council. The current debate is highly focused on the size of the presiding country, which leaves very little space for an alternative explanation. The main task of this thesis was therefore to enrich the debate.

There were three main differences between the Czech and Austrian presidencies. It was a different foreign policy (regarding Russia in this thesis), a different presidency style and a different method of coordination of the presidency. These three differences represent three factors, which were tested in this paper. The background for the comparison of the presiding countries was the concept of energy security. The topic of energy security was selected, because both presidencies had to face a similar crisis related to energy security. The context of it was given by the dispute between Russia and the Ukraine about the gas and transport prices. The results of this thesis are not only relevant for the research of the presidency itself, but also for the possible evaluation of possible approaches that future presidencies can have regarding the potential external energy related disputes.

The foreign policy factor was tested on the relations between Russia and both presiding countries. The first part of the chapter made clear that there were significant differences between Prague and Vienna. The relations of the first mentioned to Moscow are by far worse than in the case of Austria. The second part of the chapter deals with the implications of this different approach in

the field of the energy security. The test ground is the project of the Nabucco pipeline and the so called "Eastern Partnership". The factor of different relationship to Russia seems to be verified, because the Czech Republic and Austria took a very different stand regarding Nabucco and the Eastern Partnership.

The second factor, the presidency style, was tested on grounds of a theoretical concept invented by Ole Elgstrom. The Czech and Austrian presidencies can easily be labeled as relatively typical examples of "rationalist" and "sociological" approach towards the presidency. Whereas the Austrians placed the harmony quest on top of the priorities, the Czechs seemed to be pushing through their national interest. Different presidency styles resulted also in a different energy security approaches described as "sustainability" and "security". The second factor seems to be verified as well.

The third one deals with the coordination mechanism of the presidency. One can identify a "capital based" and a "Brussels based" presidency. The center of gravity for the Czech presidency was the government office, whereas the Austrians played their European symphony from Brussels permanent representation. The relevance of this factor was tested on the level of reflection of the domestic debate on the presidency. Both countries reflected the debate very closely and therefore the relevance of this factor could not be verified.

This thesis verified the relevance of two out of three factors concerning the EU presidency. It contributed to the general presidency debate by knowledge that not only the size, but also other country characteristics play an important role. On the other hand the technical and administrative handling of the presidency (coordination mechanism) does not seem to be closely related to the outcomes of the presidency.
