## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Králík Jméno: Zbyněk

**NÁZEV PRÁCE:** Předsednictví Rady EU a energetická bezpečnost

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Binhack Jméno: Petr

Pracoviště: KMV IPS

### TYP POSUDKU: Oponentský posudek

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

#### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Autor svoji argumentaci opřel o úctyhodný soubor zdrojů, především v případě problematiky předsednictví a EU. Nicméně v případě tématu energetické bezpečnosti je nutné informace ověřovat z více zdrojů, což umožní minimalizaci rizika desinterpretace zkoumaných faktů. Tuto výtku bych vyzdvihl především v kontextu energetických vztahů EU (respektive jednotlivé státy) – Rusko. Kvalitní text Střítecký-Hynek In: Drulák, Střítecký a kol. (2010) je dobrým základem pro analýzu českého diskurzu energetické bezpečnosti, ale měl by být doplněn dalšími zdroji (především primárními dokumenty).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 2
3.8 Grafická úprava textu 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Vzhledem k provázanosti tématu práce s problematikou energetické bezpečnosti by bylo vhodné využít map a tabulek pro podporu argumentů a pro usnadnění orientace v tématu. Argumentační schopnosti autora jsou na dobré úrovni, avšak v některých případech se nevyvaroval zkratkovitosti či chybné interpretaci zpracovávaných dat (OMV je stále členem konsorcia Nabucco – viz komentář k literatuře)). Autor se bohužel nevyvaroval drobných grafických nedokonalostí, především v poznámkovém aparátu (str. 22, 69), nadpisech (str. 41) či rozvržení textu (str. 54-55).

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Práce reaguje na aktuální otázky výzkumu Evropské unie a to na pozadí neméně významného tématu energetické bezpečnosti a vztahů k Ruské federaci. Téma je uchopeno komparativní metodou na případech předsednictví Rakouska a České republiky, které lze považovat za vhodně zvolené. Po stránce metodologické autor ve své práci uspěl. Za drobný nedostatek je možno označit nutné zjednodušení problematiky komplexních interakcí a krizového managementu v případě plynových krizí, to však můžeme, vzhledem k omezenému rozsahu práce a důrazu na jiná témata, pominout. Negativně lze hodnotit spíše formální nedostatky, především rozvržení textu a občasné vybočení z formátu citačního aparátu.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT

5.1 Jak byste zhodnotil odkaz rakouského a českého předsednictví v současné debatě o budoucnosti společné energetické politiky Evropské unie? (využijte debatu security x sustainability)
----- ---

5.2
5.3

## **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

*(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)*

**výborně** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 9.6. 2010

Podpis: .....